
           Hotărîre privind modificarea Planului de conturi 
          al evidenţei contabile în bănci şi alte instituţii 

                   financiare din Republica Moldova 
 

                        Nr.358  din  01.12.2005 
 

      Monitorul Oficial al R.Moldova nr.164-167/581 din 09.12.2005 
 

                                * * * 
 

    În scopul perfecţionării  evidenţei contabile în sistemul bancar  al 
Republicii  Moldova şi în baza  art.5, 11 şi 44 din Legea cu privire  la 

Banca  Naţională a Moldovei nr.548-XIII din 21.07.95, art.33  din  Legea 
instituţiilor   financiare   nr.550-XIII  din  21.07.95,  Consiliul   de 

administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei 
                              HOTĂRĂŞTE: 

    I. Se modifică  Planul de conturi al evidenţei contabile în bănci şi 
alte instituţii financiare din Republica Moldova, aprobat prin hotărîrea 

Consiliului  de administraţie al BNM nr.15 din 26 martie 1997 (Monitorul 
Oficial  al Republicii Moldova nr.33-34/54 din 22.05.97) cu modificările 

şi completările ulterioare, după cum urmează: 
    1. În Planul de conturi: 
    În clasa 2 "Obligaţiuni" 

    Din grupa 2220  "Depozite  la  vedere  fără dobîndă  primite  de  la 
clienţi" se exclude contul 2223 "Fondul social" 

    2. În descrierea conturilor la Planul de conturi: 
    În clasa 2 "Obligaţiuni" 

    Din grupa 2220  "Depozite  la  vedere  fără dobîndă  primite  de  la 
clienţi"  se  exclude  contul 2223 "Conturi la vedere  fără  dobîndă  în 

favoarea Fondului social" 
    Din evidenţă se exclude textul: 

    "2221-2223 La  creditul conturilor se reflectă primirea  mijloacelor 
băneşti    aferente    bugetului   de   stat,    bugetelor    unităţilor 

administrativ-teritoriale, Fondului social. 
    La debitul conturilor  se reflectă utilizarea mijloacelor băneşti de 

către titularul de cont." 
 

    II. Prezenta  hotărîre se publică în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova şi intră în vigoare la 1 ianuarie 2006. 

 
    PREŞEDINTELE 

    CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 
    AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI              Leonid TALMACI 

 
    Chişinău, 1 decembrie 2005. 

    Nr.358. 

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/46234
https://moldlex.md/lexact/46234
https://moldlex.md/lexact/46234

